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Yeni Baskıya Önsöz

Göstergebilim aslında eğlenceli bir bilim dalı. “Neden?” diye sora-
cak olursanız, çok geniş bir uygulama alanı var da, ondan. Genlerimiz-
den tutun da, en sıradan gündelik olaylara kadar her şeyi mercek altına 
alabiliyor. Evinizin mimarisine, toplumsal davranış biçimlerinize, evini-
zi nasıl döşediğinize, yemek yeme alışkanlıklarınıza, giydiğiniz yüksek 
topuklu ayakkabılara, seçtiğiniz otomobil markasının reklamlarına, ço-
cuğunuzun dili nasıl öğrendiğine varana kadar her şeyi göstergebilimsel 
yöntemlerle inceleyebilirsiniz. Başka bir deyişle, hayatta sizi ne ilgilen-
diriyorsa, konunuz o olabilir. Bu alanların hepsine birden kısaca kültür 
diyorlar! Kuşkusuz, bir göstergebilimcinin bu kadar geniş bir yelpaze-
nin, yani kültür denen şeyin tümüne bakabilmesi mümkün değil. Bu 
kitap da, ister istemez, bazı sınırlar içinde kaldı. Örneğin genlerimizin 
hangi dizgelere göre işlediği gibi araştırmalar konu dışı bırakıldı! Ben 
yelpazeyi gene de elimden geldiği kadar geniş tutmaya, edebiyata, top-
lumsal davranış biçimlerine, reklamlara, resme, sinemaya değinmeye 
çalıştım. Ancak şunu belirtmeden geçmek istemiyorum: Ben yazarken 
eğlendim, umarım siz de eğlenirsiniz! 

Bu yeni baskıda bazı şeyler değişti. Özellikle “Uygulamalar” Bö-
lümüne, bir önceki baskıda bulunmayan bazı kısımlar eklendi, bazı kı-
sımlar ise çıkarıldı. Metni elimden geldiği kadar günümüzün kültürüne 
uyarlamaya çalıştım. 

Göstergebilim alanında yol göstericim hep Umberto Eco olmuştur. 
Eco’nun kitapları beni tabii ki bilimsel açıdan eğitti, ama en ciddi me-
tinlerin içinde bile mizaha yer verilebileceğini de onun kitaplarından 
öğrendim. Kendisine artık hiçbir şekilde ulaşamayacak da olsa, burada 
Eco’ya teşekkür etmek istiyorum. 
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Teşekkür borçlu olduğum başka bir kişi de Adnan Benk. Yazma 
eylemiyle boğuşmayı aslında ondan öğrendim. 

Teşekkür etmem gereken daha pek çok kişi var, ama hepsini burada 
saymam olanaksız. Benim Bilge, Kültür Sanat Yayınlarıyla bağlantı kur-
mamı sağladıkları için ONK Ajans’a ve Meriç Güleç’e, kitabımı bastıkla-
rı için Bilge Kültür Sanat Yayınlarına ve Adnan Mecid Yüksel’e teşekkür 
ederim.

Size de teşekkür ederim, kitabı edindiğiniz ve büyük bir olasılıkla 
okuyacağınız için!

                    
Fatma Erkman Akerson, 2016

    



Önsöz

1984-1987 yılları arasında, Mimar Sinan Üniversitesinde, Endüstri 
Ürünleri Tasarımı Yüksek Lisans programında Göstergebilim adıyla bir 
ders vermiştim. O yıllarda Türkiye’de, kuşkusuz birçok üniversitede, deği-
şik derslerde göstergebilim konularına değiniliyordu, ama sanırım doğru-
dan doğruya Göstergebilim adıyla açılan ilk ders bu olmuştu. 

Mimar Sinan Üniversitesindeki çalışma ve deneyimlerin sonucun-
da, 1987’de Göstergebilime Giriş adlı kitabım çıktı. Bu kitap, adından 
da anlaşılacağı gibi, bir giriş kitabıydı. Amacı, önsözde belirtildiği gibi, 
“göstergebilim alanında bilgi sahibi olan kişilerle belli konuları tartış-
mak değil, bu konuların daha çok kişi tarafından tartışılabilmesini sağ-
lamak için, gerekli önbilgileri içeren bir zemin hazırlamaktı.”  

Aradan geçen yıllar boyunca, göstergebilim alanında pek çok ders 
açıldı, pek çok çalışma yapıldı, ama Göstergebilime Giriş kitabı hâlâ bir-
çok programda kullanılıyor. Bu durumda, ben de, ilk baskının amacına 
ulaşmış olmasına güvenerek, yeni bir düzenleme gerçekleştirdim. Yeni 
bir düzenleme, diyorum ama bu düzenleme, genişletilmiş ve gözden ge-
çirilmiş bir ikinci baskı olmaktan çok, yeni bir Göstergebilime Giriş oldu. 
Ancak, içerik ne kadar değişmiş olursa olsun, amaç aynı kaldığı için, 
kitabın adını da aynen korudum.

Bu, her ne kadar yeni bir kitapsa da, birincisi olmadan yazılamaya-
caktı. Dolayısıyla, birincisinin yazılmasına olanak sağlayan Prof. Önder 
Küçükerman’a teşekkürlerimi yeniden sunmak isterim. Teşekkür borçlu 
olduğum bir kişi de, metni büyük bir sabırla okuyan Prof. Dr. Saffet Ba-
bür’dür. Kendisi, sürekli olarak Eflatun’a Platon dememi önerdiyse de, 
ben Eflatun da ısrar ettim. Kısacası, Prof. Dr. Saffet Babür, Eflatun’un 
adının Eflatun olarak kalmasından ve tabii ki, metindeki olası başka 
yanlışlardan sorumlu değildir.



12 F A T M A  E R K M A N  A K E R S O N

Öte yandan, bu yıllar içinde, bu konularda birlikte çalıştığım o ka-
dar çok öğrencim oldu ki, hepsine teker teker teşekkür etmem olanak-
sız. Burada hepsine topluca teşekkür etmek istiyorum, onlar olmasaydı 
ne ilk ne de ikinci kitap yazılabilirdi. 

Fatma Erkman Akerson, 2005



Başlarken





0  Giriş

Bu bölümde, göstergebilimin ne olduğu, neyle uğraştığı ve bu ki-
tapta nelerden söz edileceği gibi konulara değinmek istiyorum. Zaten, 
bir giriş bölümünden beklenen de budur. Ne var ki, bu o kadar basit bir 
iş değil. Kimine göre, göstergebilimin kendine özgü, sınırları belli, tanı-
mı yapılmış bir alanı yok. Her şeyin göstergebilimi olabiliyor. Ben de bu 
görüşe katılıyorum. Yaşamın her alanı, hatta biyolojik alan bile, göster-
gebilimin konusu olabiliyor. Bu durumda, göstergebilimin inceleme nes-
nesi işte şudur, demek güçleşiyor. Üstelik tam da bu nedenle, doğrudan 
doğruya göstergebilimci de olunamıyor, pek. Önce, edebiyat, dilbilim, 
mimari, endüstri ürünleri tasarımı... gibi belli bir alanda uzmanlaşmak 
gerekiyor, bu alana göstergebilimin gözüyle bakma aşaması sonra geli-
yor. Uzmanlaşmayı ve uzmanlık alanına göstergebilimin gözüyle bak-
mayı aynı süreler içinde gerçekleştirmek de mümkün tabii.  

Öyleyse, sınır tanımını bir yana bırakıp, bir yaşam alanına göster-
gebilimin gözüyle bakmak nasıl bir şeydir, diye sorabiliriz. İki arkadaşın 
sokakta karşılaştığını varsayalım. Bu iki arkadaş birbirlerini bir şekilde 
selamlayacaklardır. Aynı toplumun ve kültürün bireyleri olduklarına 
göre (arkadaş olduklarını varsaydık), ortak bir selamlaşma bilgisine sa-
hip olduklarını da düşünebiliriz. Öte yandan selamlaşma, daha geniş 
çaplı olan toplum içindeki davranışlar kümesinin bir alt birimidir. Bu alt 
birime, bireyin çevresindeki yaşam alanlarından biri de diyebiliriz. Se-
lamlaşmanın, her toplumda kendine göre kuralları vardır. Bizim iki ar-
kadaş, el sıkışabilirler, öpüşebilirler, sahiden öpüşebilirler ya da öpüşür 
gibi yapabilirler, birbirlerine sarılabilirler, birbirlerine değmeden karşı-
lıklı durup yalnızca sözlü olarak selamlaşabilirler. Bu davranış biçim-
lerinin her birinin karşıdakine aktardığı örtük bir mesaj vardır. Sarılıp 
öpüşme seni çok özledim anlamına gelir, öpüşür gibi yapma, ola ki adet 
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yerini bulsun, diyedir... Önemli olan, iki tarafın da hangi selamlaşma 
biçiminin hangi anlama geldiğini bilmesidir. İşte belli bir biçimle belli 
bir anlamın bir araya gelmesiyle oluşan bu davranış kalıpları birer gös-
tergedir. Selamlaşma kümesi tek bir göstergeden oluşmaz, çeşitli gös-
tergeleri kapsar. Bu göstergelerin tümü bir arada bir dizge, bir sistem 
oluşturur. Bu dizge, insanlar tarafından toplumsal yaşamı ve iletişimi 
kolaylaştırmak için gerçekleştirilmiştir. Ancak, biz çoğu zaman bu tür 
dizgeleri toplumda hazır buluruz, amaçlarını, nasıl ortaya çıktıklarını ve 
işleyiş tarzlarını düşünmeden, mutlak yapılar gibi algılarız. Selamlaşma 
gibi bir alanda, selamlaşma göstergelerinin mutlak ve değişmez birim-
ler olmadıklarını, zaman içinde farklılaşabileceklerini anlamak kolay-
dır, ama başka alanlara geçildiğinde, bu hareketliliği kavramak o kadar 
kolay olmayabilir. 

İşte göstergebilim bir yandan, çevremizdeki dizgelerin nasıl ve ni-
çin oluştuğunu incelerken, bir yandan da farklı yaşam alanlarındaki 
sorunlarla nasıl baş ettiğimizi araştırır, acaba, dünyayla baş etme yön-
temlerimiz hep aynı mı, yoksa konudan konuya, toplumdan topluma 
değişiyor mu, diye sorar. Örneğin büyük bir şirketin yönetim yapısında, 
en üst yönetici kadrolardan, en alt birimlerin yöneticilerine ve çalışan-
larına doğru dallanan, hepimizin bildiği bir sıralı düzen (başka bir de-
yişle hiyerarşi) vardır. Ama bir ders kitabında da (sözgelimi, bir biyoloji 
kitabında) konuların akış planı çoğunlukla, belli bir sıralı düzene göre 
kurulur, açıklamalar genelden ayrıntıya doğru ilerler. Yani büyük bir 
şirketin yönetim planıyla, biyoloji kitabının akış planı arasında, sıralı 
düzen kurma açısından bir benzerlik bulunabilir. Bir alandan ötekine 
geçildiğinde, kuşkusuz, birimlerin nitelikleri ve içerikleri değişecektir 
ama, eldeki birimlerle çoğu zaman bir sıralı düzen kurulabilir. Sıralı dü-
zen kurmakla, bir düzenleme yapılmış ve bir sorun çözülmüş olur. Bu 
yapısal çözüm, çok farklı alanlarda aynen karşımıza çıkabilir. İşte, gös-
tergebilimi ilgilendiren,  tam da bu yapısal benzerliklerdir.

Göstergebilim çevremizdeki her türlü göstergeyi ve dizgeyi araştı-
rır.  Ancak, araştırma denince, göz önüne alınması gereken önemli bir 
nokta var. Bir yaşam alanı için geçerli olan araştırma yöntemleri, bazen 
başka bir alana aynen uygulanamaz. Örneğin, dile yönelik incelemeler-
le, sinemaya yönelik incelemeler tıpkı aynı gereçlerle yapılamayabilir, 
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edebiyatın ya da mimarinin de gene farklı yöntemlerle ele alınmaları 
gerekebilir. Dolayısıyla, her alan farklı inceleme yöntemlerine ihtiyaç 
gösterebilir. Ancak, tüm alanlar için geçerli olan yöntemler ve ilkeler 
de bulunabilir. İşte biz bu kitapta, daha çok tüm alanlardaki incelemeler 
için geçerli olan temel yöntem ve ilkeler üstünde duracağız. 

Durum böyle olunca, şöyle bir soru da sorulabiliyor: Öyleyse, gös-
tergebilim yalnızca bir inceleme yöntemi midir? Şimdilik bu soruya evet 
diye yanıt verelim. Göstergebilim bir inceleme yöntemidir ve her ince-
leme yöntemi gibi, onun da belli bazı ilkeleri vardır. Bu ilkelerin başında 
da nesnellik gelir. Hatta toplum ve insan bilimlerine, nesnellik ilkesini 
göstergebilimin getirdiği söylenir. Göstergebilim, tüm toplum ve insan 
bilimlerine değilse bile, kuşkusuz kendi kendine nesnel olma yükümlü-
lüğünü getirmiştir. 

Ancak nesnellik o kadar kolay elde edilen bir nitelik değildir. Nes-
nelliği bilimsel düzlemde iki açıdan tanımlayabiliriz. Birincisi şöyle: 
Araştırmacı, öyle bir çalışma yapmalıdır ki, yaptığı deney ya da araş-
tırma, başka birisi tarafından yinelendiğinde, benzer koşullarda aynı 
sonuçları versin. İzlenebilirlik dediğimiz bu koşul, nispeten kolay ye-
rine getirilebilecek bir koşuldur. Araştırmacının iyi niyetine, bilgisi-
ne, çalışkanlığına, zekâsına, akıl yürütme yeteneklerine bağlıdır. Daha 
karmaşık olan, kuramla ilgili olan ikinci tanımdır. Bu aşamada, farklı 
araştırmaların sonuçlarının bir üst çerçevede yorumlanması söz konu-
sudur. Bir üst çerçeve diyorum, çünkü bir yorum ya da değerlendirme 
yapabilmek için, bir katmandaki sonuçlar, çoğunlukla bir üst katman 
açısından ele alınır. İşte bu noktada, önyargılı davranmak, nesnellikten 
bile bile uzaklaşmak mümkün olduğu gibi, bu tuzağa istemeyerek düş-
mek de mümkündür. İstemeyerek, çünkü dünyaya, hiçbir şeyden etki-
lenmeden dışardan bakmayı sağlayacak o hakiki nesnelliğin, o sağlam 
zeminin ve gözlem noktasının tam nerede olduğu, tabii pek bilinemi-
yor! Dolayısıyla, göstergebilim de, tüm nesnellik savlarına rağmen, hat-
ta nesnelliği kendi ayırt edici özelliği saymasına rağmen, zaman zaman 
nesnellikten uzaklaşabilir. Ancak, ilginç olan, tam da bu saptamanın 
göstergebilimin temel araştırma konularından biri olmasıdır. Göster-
gebilim şu soruyu sorar: Nesnellik de görece midir ve nesnel olmak 
neden bu kadar zordur?
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Göstergebilim, insanların, kendilerini ilgilendiren her konuya, 
göstergeler aracılığıyla yaklaştığını varsayar ve bu olguyu inceler. Öte 
yandan, dünyayı göstergeler aracılığıyla algılamanın, nesnellikle bel-
li bir hesaplaşmaya yol açacağı da bellidir. Çünkü dünyayı göstergeler 
aracılığıyla algılıyoruz, demek, doğrudan doğruya, dolaysız bir şekilde 
algılayamıyoruz, demektir. Ne var ki, dünyaya bakışımız, gene de,  ku-
şaklar boyunca, yavaş yavaş ve belli bir oranda nesnelleşmiştir. Ancak, 
nesnellik tuhaf bir özelliktir, dümdüz bir çizgi üstünde gittikçe artarak 
ilerlemez, zikzaklar çizer, bazen bile bile bir kenara bırakılır. Ne var ki, 
iyi bir amaçtır, uğrunda çalışmaya ve hayal edilmeye değer!     

Bu çalışmada, önce etraflı olarak göstergeyi açıklamaya çalışacağız. 
Daha sonra, göstergebilimin gelişme çizgisine kısaca bakacağız. Göster-
ge türlerini, göstergelerin birbirlerine nasıl çatıldıklarını gördükten ve 
bazı temel ilke ve yöntemleri ele aldıktan sonra, uygulamalara geçece-
ğiz. Uygulamalar bölümünde, edebiyat, tanıtım, karikatür, resim ve top-
lumsal davranış alanlarından seçilmiş bazı örnekler üzerinde duracağız. 

Ancak, daha işin başındayken şunu da belirtmekte yarar var: Gös-
terge, bitmiş, tamamlanmış, durağan bir birim değildir. Her an ortaya 
çıkıp kaybolabileceği gibi, her kullanımda değeri de değişebilir. Ayrıca 
tek başına duran bir gösterge de yoktur. Yani ele alacağımız temel birim, 
ele avuca sığmayan, kaypak ve devingen bir birimdir. Kendisini oluştu-
ran dinamiklerden bağımsız düşünülemez. Biz, bazı şeyleri betimleye-
bilmek için, zaman zaman sanki elimizin altında somut bir birim varmış 
gibi davranacağız. Ama asıl ilginç olan da, bu birimin belli bir zaman 
dilimindeki somut yapısından çok, devingenliğidir. 



1  Gösterge

Eskiden Türkçede gösterge denince, önce aklımıza bir araç gelirdi. 
Türkçe Sözlük’teki eski karşılığı da şöyleydi: “Bir aygıtın işlemesiyle ilgili 
kimi ölçümlerin sonucunu kendiliğinden gösteren araç”. Bu tanıma ba-
kılırsa, gösterge çok somut bir nesne, üstelik cansız olduğu hâlde, ken-
diliğinden birtakım sonuçlar göstermeye kalkışıyor. Sözlükteki bu kar-
şılık hâlâ duruyor ama yeni baskılarda daha etraflı tanımlar var (Türkçe 
Sözlük: 71983). Nitekim gösterge sözcüğünün gündelik dildeki kullanımı 
da son yıllarda iyice yaygınlaştı. Artık daha devingen ve daha soyut gös-
tergelerimiz de oldu. Örneğin, büyük kentlere göç, kırsal alanlardaki ça-
lışma yaşamının yeteri kadar tatmin edici olmadığının bir göstergesidir, 
diyebiliyoruz.  

Ama biz gene, şu kendi kendine birtakım sonuçlar gösterdiği söyle-
nen araca dönelim ve bununla ne kastedildiğine bakalım.  Otomobildeki 
benzin göstergesi, bu tanıma çok iyi uyan, kumanda tablosuna yerleşti-
rilmiş küçük bir araçtır. Buna bakarak depoda ne kadar benzin olduğu-
nu anlarız. Bu şu demektir: İkide bir arabayı durdurup, benzin deposuna 
bakmak yerine (ya da bir çubuk sokup benzin düzeyini araştırmak yeri-
ne), benzin göstergesinin ibresine bakıp benzin durumunu görürüz. O 
küçük araç, bizim ikide bir benzin deposuna bakıp durumu doğrudan 
saptamamız gibi, zahmetli ve zaman alıcı bir işlemin yerine geçer, bize 
benzin durumu hakkında gerekli bilgiyi verir. Yani benzin deposu ile bi-
zim aramızda bir çeşit (bizim yaşamımızı kolaylaştıran) iletişim kurar. Ta-
bii, benzin göstergesinin bize ilettiği bilgiyi doğru yorumlayabilmek için, 
göstergeyi okumayı bilmemiz, öğrenmiş olmamız gerekir. 

Kendiliğindenlik özelliğine gelince, son aşamada, bize öyle gelse 
bile, aslında böyle bir şey yoktur, bu gösterge tam da bu işi yapması için 
üretilmiş ve programlanmıştır. Kendisine insan eliyle yüklenmiş olan 
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bir görevi yerine getirir. Eğer arabanın kontağı kapalıysa zaten hiçbir 
şey gösteremez. 

Sıcaklığı da bir araçla ölçebiliriz. Bu araç (derece), bize sıcaklıklar 
hakkında (önceden kararlaştırılmış bir birime, örneğin Celcius’a daya-
narak) bilgi verir. Böyle bir aracı kullanabilmek için, sayıları okumayı 
öğrenmiş olmamız ve her sayının, bizim amacımız açısından taşıdığı 
değer hakkında bir fikrimiz olması gerekir. Sayıları okuyamasak bile, 
hiç değilse ibrenin yerini yorumlayabilmemiz şarttır. Bu da önbilgi an-
lamına gelir. Ya da isterseniz, aracın şifresini çözmeye yetecek kadar bilgi, 
diyelim. Bu bilgiye sahipsek, kaynar suya elimizi daldırıp haşlanmak ye-
rine, suyun sıcaklık durumunu bize anlayacağımız bir şekilde ve elimi-
zi yakmamıza gerek bırakmadan bildiren o aracı kullanabiliriz, yani o 
göstergeyi! Sözünü ettiğimiz bu iki araç, yani benzin göstergesi ve dere-
ce, somut nesnelerdir, bize bir durum hakkında bilgi verirler. Başka bir 
deyişle, durumun kendisi değildirler, ama o durum hakkındaki bir bil-
giyi iletirler. Ancak, her ne kadar bu işi yapmak üzere üretilmişlerse de, 
bu işi kendi kendilerine yapmazlar, bizim onları kullanma kılavuzuna 
uygun olarak kullanmamız gerekir. Dereceyi suya sokmazsanız, suyun 
değil, odanın sıcaklığını gösterir, benzin göstergesinin faaliyete geçmesi 
için arabayı çalıştırmak gerekir. Aracın çalışması da, iletişimin gerçek-
leşmesi için yeterli değildir, bizim bu aracı okuyabilmemiz gereklidir, 
bu da önbilgi ya da ön deneyim gerektirir. Ama şöyle ya da böyle, bu 
araçların, doğrudan doğruya yapılacak bir durum saptamasının yerine 
geçtiğini söyleyebiliriz. 

Aşağıda bazı trafik işaretleri görüyorsunuz. Bunlar farklı ülkeler-
deki uyarı işaretleri, sürücüleri arabanın önüne fırlayabilecek hayvan-
lar konusunda uyarıyorlar. Bunları da gösterge sayabiliriz, ancak bun-
lar yukardaki araçlardan biraz farklı. Araçlar gibi önceden düşünülüp 
hazırlanmışlar, ama işleme geçmeleri için bir şey yapmak gerekmiyor. 
Bizim onları algılayıp yorumlamamız yeterli (aslında tabii, bu da bir şey 
yapmak). Bunlar, mümkün olabilecek bir eylemi önceden haber veri-
yorlar, yani bizi bir olasılığa karşı uyarıyorlar. İstersek, bizimle bir çeşit 
iletişim kuruyorlar, da diyebiliriz. Nedir bize ilettikleri bilgi? Dünyanın 
şu noktasında, şu resmini gördüğümüz hayvanın aniden yolumuza çık-
ma olasılığı!
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Görüntü 1: Trafik Levhaları

Bunlar öylece orada duruyorlar ve bir mesaj iletiyorlar. Evet, işle-
me geçmeleri için bir şey yapmıyoruz, bunlar belki de teknik anlamda 
birer araç, birer aygıt değil, ama bizi uyarmaları için oraya konmuşlar, 
bizi uyarmak isteyenlerle aramızda bir iletişim sağlıyorlar. Dördünün 
de üstünde birer görüntü var. Biz, bir sürü önbilgimiz sayesinde, ilk üç 
görüntüyü fil, geyik ve ördek olarak tanıyoruz. Dördüncü görüntü bize 
biraz yabancı, üstünde İngilizce yabani köpek yazıyor, İngilizce biliyor-
sak, haa, yabani köpekmiş, diyoruz, bilmiyorsak, tanıdığımız başka bir 
hayvana benzetmeye çalışıyoruz, kurt mu acaba, belki tilkidir, diye akıl 
yürütüyoruz. Öte yandan fil, resmini, trafik işaretlerinde görmeye alı-
şık olduğumuz bir yaratık değil, bizim buralarda serbest dolaşan fillere 
pek rastlanmıyor. Ama görüntünün tümü bir trafik işaretine benziyor, 
üstelik ben de öyle olduğunu yazdım, dolayısıyla gene etraftan gelen bu 
ipuçlarına bakarak, bu işareti dikkat fil çıkabilir şeklinde yorumluyoruz. 
Dikkatinizi çekerim, ortada fil falan yok, trafik işaretinin kendisi bile 
yok! Gördüğünüz yalnızca bir trafik işaretinin görüntüsü. Bu görüntü, 
bir trafik işaretini çağrıştırıyor, gerçek bir trafik işaretinin yerini tutu-
yor. Gerçek trafik işaretinde de, fil resmi, gerçek bir filin yerini tutuyor. 

Burada belli bir görüntüsel düzenleme olduğu için karşımızdakinin 
bir trafik işareti olduğunu anlıyoruz. Hiç trafik işareti görmemiş birisi 
(öyle birisi kaldıysa dünyada) bu görüntüyü bizim gibi yorumlamaya-
bilir. Trafik işaretlerini tanıyan bizler, örneğin aşağıdaki üç görüntüyü 
gene fil olarak tanıyoruz ama bunların trafik işaretleri olmadıklarını da 
biliyoruz. Öyleyse, bu üç görüntü de, gerçek bir filin yerini tutuyor, ama 
hepsinin ilettiği bilgi gene de farklı (üç görüntünün de gerçek bir filin 
yerini tuttuğunu söyledim, ancak bu tam böyle değil, buraya ilerde dö-
neceğiz, şimdilik öyle kabul edelim).
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Soldaki ilk görüntü sıradan bir fil, burada kullanıma yönelik 
(trafik uyarısı sunmak gibi) ek bir bilgi yok. Ortadaki görüntü iyice 
şematikleştirilmiş, gene de fil olduğunu anlıyoruz, şekil daha faz-
la bozulmuş olsaydı, anlaşılma eşiğinin altına düşerdi ve fil olduğu 
anlaşılamayabilirdi. Bu ikinci görüntüde file insanca bir davranış ka-
lıbı yüklenmiş. Bu görüntüyü yalnızca fil olarak yorumlamıyoruz, bir 
papatya demeti sunan bir fil bu. Öyleyse, bu görüntüyü yorumlamak 
için, papatya demeti sunmak gibi bir davranış kalıbı ile de tanışık ol-
mamız gerekiyor. Üçüncü görüntüyü yorumlamak için ise, sirkin ne 
olduğunu bilmemiz gerekli.

          
              Barrett                                        Mawdsley                                                 Sanchez

Görüntü 2

Kısacası, sözünü ettiğimiz tüm göstergeler, ister üç boyutlu bir araç 
olsunlar, ister iki boyutlu birer resim olsunlar, başka bir şeyin yerini tu-
tuyorlar. Bu başka şey, bir durum, bir eylem, bir varlık olabiliyor. Yani 
göstergeler o şeyin kendisi değiller, gene de bize bir mesaj iletiyorlar, bil-
diğimiz bir şeyi çağrıştırıyorlar ya da bir yorum yapmamızı sağlıyorlar. 
Ancak, bu iletinin yerini bulabilmesi için, bizim o göstergeyi yorumla-
yacak, tanıyacak, anlayacak önbilgiye sahip olmamız gerekiyor. 

Göstergenin kendisi o şey olmadığı hâlde, o şeyi çağrıştıran bir bi-
rim olduğunu, en iyi Magritte’in resimleri gösterir, göstergebilimciler 
bu örnekleri çok sever, Magritte’in elması ve piposu, göstergebilime gi-
rişin vazgeçilmez yapıtaşlarıdır:


